banche non sono gestiti sulla base del fair value. Per tali strumenti, il FV è calcolato ai soli fini
di adempiere alle richieste d’informativa di cui all’IFRS 13 e non ha impatto sul bilancio o in
termini di profitti o perdite. Inoltre , dal momento che tali strumenti non vengono scambiati, la
determinazione del fair value si basa sull’utilizzo di parametri interni non direttamente
osservabili sul mercato come definiti dall’IFRS 13.
Il FV dei  titoli di debito  di  propria emissione, contabilizzati al costo ammortizzato, è
determinato  in base al metodo del tasso d’interesse effettivo.

A.4.2 Processi e sensibilità delle valutazioni

La Banca ha valutato al Fair Value Livello 3 le interessenze azionarie di società non quotate,
classificate nel portafoglio HTCS,  e per le quali non esistono prezzi osservabili in mercati attivi.

   Bilancio al 31/12/2022

- 87 -

Il valore di iscrizione come più volte ricordato è stato determinato in base ai prezzi delle ultime
transazioni effettuate. La Banca ha provveduto a sottoporre detto asset a sensitivity test
ipotizzando una variazione di patrimonio netto in un range compreso tra -10%/+10%. La
tabella che segue evidenzia le possibili variazioni.

Società Partecipata  Patrimonio
Netto  Interessenza

 Quota di
Patrimonio

Netto

Variazioni di
Patrimonio

netto del -10%

Variazioni di
Patrimonio netto

del +10%

 Valore di
Bilancio al
31/12/2022

Bancomat Spa 21.462.682   0,1000% 21.463   19.316   23.609   21.945

CBI S.c.p.a. 6.427.818   0,3284% 21.110   18.999   23.221   3.022

CARICESE srl 18.750.338   0,5000% 93.752   84.377   103.127   20.000

ConfidiCoop Marche 29.371.468   1,5000% 440.572   396.515   484.629   100.000

CSE Consorzio Servizi Bancari SRL 96.728.015   5,0000% 4.836.401   4.352.761   5.320.041   6.250.000

Fermano Leader s.c.a.r.l 47.299   1,5000% 709   639   780   3.000

S.W.I.F.T. - Bruxelles 616.152.000   0,0004% 2.264   2.037   2.490   2.529

TOTALI 788.939.620   5.416.271   4.874.644   5.957.897   6.400.496

Come desumibile dalla tabella precedente, le valutazioni al fair value, indicate in bilancio, delle
interessenze sopra elencate appaiono coerenti con l’input utilizzato nell’analisi di sensitività.

A.4.3 Gerarchia del fair value

Il principio IFRS 13 stabilisce una gerarchia del fair value in funzione del grado di osservabilità
degli input delle tecniche di valutazione adottate per le valutazioni. Sono previsti, in
particolare, tre livelli:

1. Livello 1: il fair value degli strumenti classificati in questo livello è determinato in base a
prezzi di quotazione osservati su mercati attivi;